
ROMĂNIA 
JUDETUL OLT 

CONSILIUL LOCAL BUCINIŞU 
Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 

 
HOTARÂRE   NR. 8/30.04.2025 

REFERITOR LA: APROBAREA REGULAMENTULUI DE ORGANIZARE SI FUNCTIONARE 
A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI BUCINISU, JUDETUL OLT 

 

Consiliul Local Bucinișu, județul Olt, 
Avand in vedere: 
 

a) Referatul de aprobare nr. 851/24.04.2025 al domnului Eliodor Florin, primar al comunei  
Bucinisu, în calitate de inițiator al proiectului de hotarare privind aprobarea Regulamentului de 
organizare si functionare a consiliului local al comunei Bucinisu, judetul Olt. 
b) Raportul de specialitate nr. 852/24.04.2025, întocmit de secretarul general al comunei 
Bucinisu; 
c) prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările 
ulterioare, precum și ale Legii nr. 52/2023 privind transparența decizională în administrația 
publică;  

În temeiul art. 139 (1) și 196 (1) lit. a din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1. Se aprobă Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local  

al comunei Bucinisu, județul Olt, conform Anexei nr. 1 , care face parte integrantă din prezenta 
hotarare. 

 
Art.2.  Prezenta hotărâre se va comunica Primarului comunei Bucinișu și Prefectului  

județului Olt. 
 
Președinte de ședință, 

  COJOCARU CĂTĂLIN-IONUȚ                                          Constrasemmează: 
                                                      SECRETAR GENERAL,  
                                       DUMITRU LAURA-BEATRIS 
 

 

 

 

 



ROMĂNIA 
JUDETUL OLT 

CONSILIUL LOCAL BUCINIŞU 
Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 

 
NUMAR 

CONSILIERI 
IN FUNCTIE 

NUMAR 
CONSILIERI 
PREZENTI 

NUMAR 
VOTURI 

PENTRU 

NUMAR 
VOTURI 

IMPOTRIVA 

NUMAR 
VOTURI 

ABTINERI 

11 11 11 0 0 

 

NR.CRT 

 

 

OPERATIUNI EFECTUATE DATA 
ZZ/LL/AN 

SEMNATURA 
PERSOANEI 

RESPONSABILE SA 
EFECTUEZE 

PROCEDURA 

O 1 2 3 

1 Adoptarea Hotararii  s-a facut cu 
majoritate simpla □ absoluta □ 

calificata □ unanimitate X 

30.04.2025  

2 Comunicarea catre primar  30.04.2025  

3 Comunicarea catre 

Institutia Prefectului Jud Olt 

08.05.2025  

4 Aducerea la cunostinta publica 30.04.2025  

5 Comunicarea, numai in cazul celei 
cu caracter personal  

-  

6 Hotararea devine obligatorie sau 
produce efecte juridice, dupa caz 

 

30.04.2025  

    
 
 

 


